作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认

融资费用。此外，在租赁谈判和签订租赁合同过程中发生的，可归属于租赁项目的初始直接费

用也计入租入资产价值。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额分别长期负债和一年内

到期的长期负债列示。

徐州科融环境资源股份有限公司   2018 年度财务报表附注

44

未确认融资费用在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资费用。或有租金于实际发

生时计入当期损益。

（4）本公司作为出租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款

的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其

现值之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实现融资收益后的余额分别长

期债权和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实际发

生时计入当期损益。

28、 重要会计政策、会计估计的变更

财政部于 2018年 6月 15日发布了《财政部关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会〔2018〕15号），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知要求

编制 2018年度及以后期间的财务报表。

本公司执行财会〔2018〕15号的主要影响如下：

会计政策变更内容和原因
受影响的报表项目

名称

本期受影响的报

表项目金额
上期重述金额

1.应收票据和应收账款合并列示 应收票据及应收账

款
552,453,217.20 831,841,659.39

2.应收利息、应收股利并其他应

收款项目列示
其他应收款 - -

3.固定资产清理并入固定资产列

示
固定资产 - -

4.工程物资并入在建工程列示 在建工程 - -

5.应付票据和应付账款合并列示 应付票据及应付账

款
573,479,853.90 619,293,972.12

6.应付利息、应付股利计入其他

应付款项目列示
其他应付款 - 303,747,858.99

7.专项应付款计入长期应付款列

示
长期应付款 - -

8.管理费用列报调整 管理费用 129,562,883.97 102,499,150.85

9.研发费用单独列示 研发费用 31,513,943.74 24,721,016.22

29、 前期会计差错更正

项目 更正前期初金额 更正金额 更正后期初金额

应收票据及应收账款 901,774,916.01 -69,933,256.62  831,841,659.39

预付账款 210,808,238.50 -61,119,358.10  149,688,880.40

其他应收款 249,253,947.30 -87,951,111.15  161,302,836.15

存货 296,293,176.73 -60,379,724.43  235,913,452.30

徐州科融环境资源股份有限公司   2018 年度财务报表附注

45

流动资产合计 1,809,673,632.44 -279,383,450.30 1,530,290,182.14

递延所得税资产 27,025,470.56 18,982,350.60  46,007,821.16

非流动资产合计 1,477,072,013.93 18,982,350.60 1,496,054,364.53

资产总计 3,286,745,646.37 -260,401,099.70 3,026,344,546.67

应付票据及应付账款 611,667,495.34 7,626,476.78  619,293,972.12

应交税费 138,212,595.01 9,295,537.29  147,508,132.30

流动负责合计 1,468,236,738.43 16,922,014.07 1,485,158,752.50

负债总计 1,779,138,248.27 16,922,014.07 1,796,060,262.34

未分配利润 132,565,942.88 -214,134,496.79  -81,568,553.91

归属于母公司所有者权益

合计
1,396,390,264.73 -214,134,496.79 1,182,255,767.94

少数股东权益 111,217,133.37 -63,188,616.98  48,028,516.39

所有者权益（或股东权

益）合计
1,507,607,398.10 -277,323,113.77 1,230,284,284.33

负债和股东权益总计 3,286,745,646.37 -260,401,099.70 3,026,344,546.67

资产减值损失 27,878,035.01 31,167,580.68  59,045,615.69

三、营业利润（亏损以“-

”号填列）
45,004,466.41 -31,167,580.68 13,836,885.73

四、利润总额（亏损总额

以“-”号填列）
41,838,890.84 -31,167,580.68 10,671,310.16

所得税费用 13,057,705.18 -5,111,587.98  7,946,117.20

五、净利润（净亏损以“-

”号填列）
28,781,185.66 -26,055,992.70 2,725,192.96

归属于母公司所有者的净

利润
37,459,960.48 -27,139,063.03  10,320,897.45

少数股东损益 -8,678,774.82 1,083,070.33  -7,595,704.49

30、 重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计

量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层

过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、

费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性

所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或

负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影

响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数

在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）收入确认——建造合同

在建造合同结果可以可靠估计时，本公司采用完工百分比法在资产负债表日确认合同收入。

合同的完工百分比是依照本附注四、24、“收入”所述方法进行确认的，在执行各该建造合同的

各会计年度内累积计算。

徐州科融环境资源股份有限公司   2018 年度财务报表附注